
 

Avvocatura dello Stato 
NAPOLI 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 121/2025 

Oggetto: Affidamento diretto della prestazione del servizio di facchinaggio interno per la 

movimentazione di mobilio di medie e piccole dimensioni presso gli uffici dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Napoli posti dal 4°piano al piano terra del P.U.F. – Palazzo degli Uffici 

Finanziari in via A. Diaz 11 Napoli. 

CIG: B904127831 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

Vista  

l’avvenuta conclusione dell’operazione di riduzione delle superfici occupate dall’Avvocatura 

dello Stato di Napoli in parte del IV piano del P.U.F., per un’area di circa mq.920, con lo 

spostamento al V piano dell’immobile di tutti gli uffici precedentemente ubicati al IV piano; 

Considerato  

che a seguito del completamento del progetto di riorganizzazione degli spazi si è determinata 

la necessità di dismettere mobili e suppellettili, previo lo spostamento di tali materiali dal IV 

piano al piano terra dell’immobile in un locale/deposito in uso all’Avvocatura; 

che, pertanto, si è prospettata l’esigenza dell’acquisto di un servizio di facchinaggio interno 

presso ditta specializzata e di comprovata esperienza operante nel settore delle 

movimentazioni di arredi e attrezzature presso gli uffici dell’amministrazione dello Stato; 

Ritenuto 

di consultare la ditta “C.N.C.P. Società Cooperativa - Via Po n. 102 - 00198 Roma - già 

affidataria del servizio di Facility Management presso gli uffici dell’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Napoli, la quale si è resa disponibile all’esecuzione del servizio di facchinaggio 

suddetto, da svolgersi in circa 80 ore/uomo di facchinaggio interno al costo complessivo di 

Euro 1.400,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.708,00 IVA  compresa, come da stima 



2 

 

effettuata in seguito ad apposito sopralluogo; 

Viste 

le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, 

ed in particolare il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamati 

l’articolo 50 comma 1 lettera b) nonché l’articolo 49 comma 6 e l’articolo 17 comma 2; 

Visti: 

- la Legge 07.08.1990 n. 241; 

- il D.P.R. 28.12. 2000 n. 445; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

- la Legge 13.08. 2010 n. 136; 

- la legge 06.11.2012 n. 190; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026; 

Richiamata 

la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del c.d. “Patto di integrità” 

da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 

Dato atto 

che l’operatore economico aggiudicatario è tenuto a rilasciare la dichiarazione di insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione di non aver stipulato 

contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti pubblici in violazione dell’art. 

53, co. 16 ter del D. Lgs 165/2001;  

Visto 

l’atto di nomina a Responsabile Unico del Procedimento del sig. Emilio Del Giudice, Responsabile 

dell’Ufficio Economato dell’ADS di Napoli, che è in possesso dei requisiti prescritti e che ha 

rilasciato la prescritta dichiarazione di assenza di conflitti di interesse ex D.P.R 445/2000; 

Ritenuta congrua e confacente alle esigenze dell’ADS Napoli, l’offerta prodotta dalla ditta 

“C.N.C.P. Società Cooperativa” per la movimentazione, dal IV piano al piano terra del P.U.F. di 

mobilio di medie e piccole dimensioni presso gli uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Napoli, per un numero stimato di circa 80 ore/uomo di facchinaggio interno al costo complessivo di 

€ 1.400,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.708,00 IVA compresa; 

D E T E R M I N A  



3 

 

➢ di procedere, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto, 

mediante Trattativa Diretta MePA n. 5781002, del servizio di facchinaggio interno come in 

premessa descritto, alla ditta “CNCP Società Cooperativa” (C.F.03565500588, P.I.01211431000) 

- con sede in Roma alla Via Po n° 102 - verso il corrispettivo di Euro 1.400,00 oltre l’IVA di 

legge; 

➢ di specificare che il servizio in parola consisterà in 80 ore/uomo di facchinaggio interno per la 

movimentazione di mobilio di medie e piccole dimensioni presso gli uffici dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Napoli dal IV piano al piano terra del P.U.F. in Via Armando Diaz n. 

11 in Napoli; 

➢ di formalizzare il contratto con l’apposizione della firma digitale sull’ordine di 

acquisto/documento di stipula così come previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement del 

Mercato Elettronico della PA; 

➢ di imputare la spesa al capitolo di bilancio 4461 piano gestionale 1; 

D I S P O N E  

➢ che il presente atto venga pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara 

e contratti del sito web dell’Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

Napoli, 10/11/2025 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

Michele Gerardo 


		2025-11-10T15:03:03+0100
	MICHELE GERARDO




